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Introduktion: Skalvesten er en cocktail af perlestrik, klassiske irske snoninger og et strandskal-hulmønster, der letter det 

ellers tunge udtryk. Opskriften her er tiltænkt inspiration og er en grov guide til, hvordan du selv kan strikke den. Det 

betyder, at der ikke er lavet nogen størrelsesgradueringer og heller ingen teststrik. Der er ingen garanti for, at der ikke er 

nogen fejl (nærmere det modsatte), og du skal selv støve hjernecellerne af og have fat i lommeregner og målebånd. 

Idéen er, at du kan "pick and choose", klippe-klistre, vælge de diagrammer ud, du synes er fine, og bruge det hele som 

inspiration.  

Spørgsmål eller rettelser til opskrift modtages med kyshånd på min insta @haandarbejde.  

Mål: Vesten måler 48 cm på tværs og 55 cm i længden. Jeg ville gerne ha’ strikket den større for et mere oversize look, 

men jeg undervurderede, hvor meget strukturstrikken trækker sig sammen i bredden. Bredden kan nemt tilpasses dine 

mål og ønsker ved at lave bredere/smallere snoninger, bredere/smallere perlerib-segmenter i siderne eller flere/færre 

ruder i rudemønsteret. Alternativt kan du vælge et andet garn og strikke den på tykkere pinde! Hånden på hjertet, så tror 

jeg, det er et mere overskueligt projekt at strikke den på større pinde. Der er mønsterstrik i hver evig eneste maske, og 

det er et meget terapeutisk projekt, men også enormt tids- og opmærksomhedskrævende (hvis du strikker den på 

tyndere pinde, må du gerne lige sende et postkort og give livstegn). 

Garn og garnforbrug: 259 g Filcolana Pernilla (175 m/50 g) fv. Marcipan (svarer til 5,2 nøgle) 

Strikkefasthed og pind: 26m/10 cm i 1x1 perlestrik på pind 3,5. Pind 3 til rib. Et helt skal-diagram måler 9 cm i bredden 

og hele rude-mønsterets bredde er 13,5 cm (rart at vide, hvis du går i gang med at tilpasse efter egne mål). 

Diagrammer: står i bunden af dokumentet inkl. tegnforklaring 

Fremgangsmåde: Rygstykket strikkes først, frem og tilbage. Derefter samles masker op til forstykker i de to skuldre. 

Forstykkerne samles til ét ved at slå masker op til halsudskæring. Efter ærmegabene samles for- og rygstykke, således 

resten af vesten strikkes rundt. Til sidst samles masker op langs halsudskæring og ærmegab, og der strikkes en 

afsluttende ribkant. 
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Ryg 

Slå 108 m op. Inddel allerede nu maskerne med maskemarkører, så det er lettere at få overblik:  

• 1 m til kant (strikkes ret på retsiden og vrang på vrangsiden) 

• 6 m til stor snoning 

• 23 m til skalmønster 

• 4 m til lille snoning 

• 40 m til rude-mønster 

• 4 m til lille snoning 

• 23 m til skalmønster 

• 6 m til stor snoning 

• 1 m til kant (strikkes ret på retsiden og vrang på vrangsiden) 

Første pind er fra vrangsiden, og vi skal have etableret vores mønster: Første maske er den kantmaske, vi skal samle m 

op i til den afsluttende ribkant til sidst. Den strikkes ret på retsiden og vrang på vrangsiden. Strik herefter: 

6vr, *2r, 1vr* over de næste 21 m, 2r, 4 vr, *4r, 2vr* over de næste 36 m, 4r, 4vr, *2r, 1vr* over de næste 21 m, 2r, 6vr. 

Afslut med 1 kantmaske. 

Næste pind er fra retsiden, og du kan nu gå i gang med diagrammerne. Strik kantmasken og herefter diagrammerne A, 

C, B, D, B (spejlvendt), C, A (spejlvendt) og til sidst endnu en kantmaske. Fortsæt således med kantmaske og 

diagrammerne indtil rygstykket måler 21 cm fra opslagskanten.  

 

Ærmegab på ryggen 

Slå 2 m op med løkkeopslag i slutningen af hver pind. De nye masker strikkes i 1x1 perlestrik, kantmaskerne indgår i 

perlestrikmønsteret. På min vest har jeg slået 10 nye m op i hver side = 20 ekstra masker.  

Sæt maskerne på ryggen til hvile imens forstykket strikkes. 

 

Venstre skulder 

Saml 31 m op i rygstykkets venstre skulder. Bemærk, at hvis du samler meget præcist op i de yderste 31 m, kommer 

mønsteret til at spejle sig fint over skuldersømmen. Bemærk også, at snoningerne strikkes, således de fortsætter i en 

glidende overgang fra ryggen hen over skulderen til forstykket. Se billedet herunder. 

Første pind er på vrangsiden og danner grundlaget for diagrammerne: 1 kantmaske, 6 vr, *2r, 1vr* over de næste 21 m, 

2r, 1 ret 

Vi er nu på retsiden og skal til at strikke diagrammerne. Indtil du igen har styr på mønsteret, kan du med fordel inddele 

maskerne således:  

• Den allerførste m er en vrangmaske (set fra retsiden) ind mod halsudskæringen. Bemærk, at det ikke er en 

kantmaske som tidligere – det, der betegnes kantmasker i opskriften her, er de masker, der vender ud mod 

ærmegabene, og de strikkes altid, så de er ret set fra retsiden. Denne maske vender ind mod halsudskæringen 

og er vrang set fra retsiden. 

• de næste 23 m danner skalmønsteret  

• de næste 6 m danner den store snoning (diagram A) 

• den sidste m er kantmasken ud mod ærmegabet 

Strik nu efter diagrammet for den store snoning og skalmønsteret. 

Fortsæt indtil du ca. har strikket 2 hele diagrammer med skalmønsteret.  
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Udtagning til halsudskæring på venstre skulder 

Du har nu strikket ca. 2 hele diagrammer med skalmønsteret og skal til at i gang med en pind fra retsiden.  

Udtagningerne til hals laves kun på retsiden. Fra nu af strikkes den yderste maske mod halsudskæringen ret (set fra 

retsiden), og det samme gør de masker, vi tager ud, således maskerne senere kan danne den lille snoning B.  

Strik således: 1 r, 1 udt venstre, skaldiagram, snoning A, 2 m perlestrik.  

Gentag på i alt 4 pinde, så der er lavet 4 udtagninger.  

Bryd garnet og sæt venstre skulder til hvile imens du strikker højre skulder. 

 

Højre skulder 

Strikkes spejlvendt af venstre. Vær særligt opmærksom på, at snoningerne strikkes spejlvendt af venstre side og 

udtagningerne hælder mod højre. Undlad at bryde garnet.  

 

Samling af de to skuldre til ét forstykke 

Næste pind er fra retsiden. Vi skal nu strikke de to forstykker sammen i ét.  

Strik diagram over maskerne på højre forstykke indtil du har 5 m tilbage på pinden. Strik nu diagram B (den lille snoning) 

over de næste 4 m. Husk, at snoningen skal dreje samme vej som den store snoning på højre skulder. Strik den sidste m 

vrang (indgår nu i rudemønsteret). 

Slå 38 m op med løkkeopslag til halsudskæring (rudemønsteret). Nu strikkes videre på venstre skulder: 

Strik første m vrang (indgår nu i rudemønsteret), strik diagram B (den lille snoning) over de næste 4 m. Husk, at her skal 

snoningen dreje samme vej som den store snoning på venstre skulder. Strik diagram som tidligere over resten af m på 

venstre side.  

Nu strikkes frem og tilbage over hele forstykket.  
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Ærmegab på forstykket 

Der tages ud til ærmegab akkurat som på rygstykket efter 21 cm. Vær særligt opmærksom på, at du skal begynde at tage 

ud til ærmegab på nøjagtig samme mønsterpind som da du begyndte at tage ud på rygstykket. På denne måde sikrer du 

dig, at du skal strikke samme pind i mønsteret på både ryg- og forstykke, når du senere strikker rundt på kroppen.  

 

Krop 

Du har nu strikket ærmegab på både for- og rygstykket, og de to stykker skal samles til én krop, der strikkes rundt på 

rundpind.  

Strik perlestrik og diagrammer som tidligere beskrevet henover forstykket. Slå 3 m op (venstre ærmegab). Fortsæt hen 

over rygstykket. Slå 2 m op. Omgangen begynder nu under højre ærmegab. Bemærk, at der i det ene perlestrik-

sidestykke er et ulige antal masker og i det andet et lige antal. Det er nødvendigt for at få perlestrik-mønsteret til at gå op 

i den side, hvor omgangen starter.  

Strik til vesten har den ønskede længde, for et fint udtryk helst efter en hel skalmønster-rapport. Gå et halvt nummer ned 

i pindstørrelse og strik en 3,5 cm bred 1x1 ribkant. Luk af.  

 

Kanter og afslutning 

Gå et halvt nummer ned i pindstørrelse og saml masker op jævnt fordelt i hhv. ærmegab og halsudskæring. Strik 1x1 rib 

som afsluttende kant, 3 cm bred i halsen og 4 cm bred i ærmegab. Du kan med fordel strikke 3 m sammen midt under 

ærmegabene på hver omgang (se billedet herunder), så ærmeribben ikke flaner. Luk af. Hæft alle ender, vask og blok. 

Congrats, you made it!!! 

 

 

 

 

  



Side 6 af 7 
 

Diagrammer 

 

Ret. Bemærk, at retmaskerne i flere af diagrammerne skal strikkes drejet ret. 

 

Vrang 

 

Slå om pinden 

 

Ingen maske. 

 
Strik 2 m sammen (en ret- og en vrangmaske, således retmasken ligger øverst) 

 
Strik 2 vrangmasker sammen vrang 

 

Kabelstrik over 2 masker: tag en m løst af, hold den bag arbejdet, strik en m ret, strik masken 

fra kabelpinden ret 

 

Kabelstrik over 2 masker: tag en m løst af, hold den bag arbejdet, strik en m ret, strik masken 

fra kabelpinden vrang 

 

Kabelstrik over 2 masker: tag en m løst af, hold den foran arbejdet, strik en m vrang, strik 

masken fra kabelpinden ret 

 

Kabelstrik over 4 masker: tag to m løst af ret, hold dem bag arbejdet, strik to m ret, strik de to m 

fra kabelpinden 

 
Kabelstrik over 6 masker: tag tre m løst af ret, hold dem bag arbejdet, strik tre m ret, strik de tre 

m fra kabelpinden 

 

 

A: Stort kabel. Retmaskerne strikkes alm. ret. Bemærk, at snoningen flere steder strikkes spejlvendt, så vesten bliver 

symmetrisk (højre/venstre). 

 

 

B: Lille kabel. Retmaskerne strikkes alm. ret. Bemærk, at snoningen flere steder strikkes spejlvendt, så vesten bliver 

symmetrisk (højre/venstre). 
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C: Skalmønster (”bear claw” mønster). Alle retmasker strikkes drejet ret. Bemærk, at du kun skal bruge 23 m når du 

starter på pind 1, ikke 29. Mønsteret strækker sig over 29 m i diagrammet, fordi det inkluderer slå-om-masker og 

skraverede felter. 

 

 

D: Ruder. Alle retmasker strikkes drejet ret. 

 


